CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 33ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e

cinquenta e cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova, a trigésima terceira reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais,

sob a presidência da vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro, e com a

presença do vereador Wellerson Mayrink de Paula. O vereador Emersânio Pinheiro

de Carvalho justificou sua ausência. A reunião também contou com a presença do

Assessor Legislativo, Edinei dos Santos, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci

Neves, e do Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Como

convidado, o Dr. Gilmar da Silva Aleixo, médico responsável pelo Asilo Municipal

de Ponte Nova – MG, participou da reunião para tratar de assuntos relacionados

aos casos de Covid-19 no Asilo Municipal. Iniciando os trabalhos, a Presidente

convidou o Dr. Gilmar para se manifestar acerca das atividades exercidas no Asilo

e sobre a situação atual em que se encontra o local, no que tange aos casos de

Covid-19 apresentados pelos pacientes. Após as explanações do convidado,

passou-se para a leitura de recebimento das seguintes propostas: 1) PLL 25/2022

- Autoriza contratação de excepcional interesse público de Agente Administrativo

Especialidade Contabilidade e de Agente Administrativo Especialidade Engenharia

e dá outras providências. Embora o projeto estivesse para recebimento, a

Comissão deliberou por discuti-lo e votá-lo em Plenário, sem emendas; 2) PEAV

3.903/2022 - Apresenta emenda ao Projeto de Lei Complementar Substitutivo nº

3.903/2022. Embora a proposta estivesse para recebimento, a Comissão deliberou

por discuti-la e votá-la em Plenário, sem emendas; 3) PLS 3.966/2022 - Denomina

de Unidade Básica de Saúde Paulo Raimundo Ferreira a unidade do bairro São

Geraldo. Embora o projeto estivesse para recebimento, a Comissão deliberou por

discuti-lo e votá-lo em Plenário, sem emendas; 4) PLS 3.972/2022 - Altera a

proposta do plano plurianual (Lei Municipal nº 4.532, de 27 de dezembro de 2021,

que institui o PPA, Plano Plurianual, para o Quadriênio 2022-2025); 5) PL

3.973/2022 - Dispõe sobre a desafetação de área verde para implantação de torre

de telefonia celular no bairro Ana Florência em parceria com o Estado de Minas

Gerais. Embora o projeto estivesse para recebimento, a Comissão deliberou por

discuti-lo e votá-lo em Plenário, sem emendas. Em seguida, passou-se para a

discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL 3.936/2022 -

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por superávit financeiro do

exercício anterior, para reforço de dotação consignada no orçamento vigente

(Melhorias iluminação pública). A Comissão deliberou por aguardar maior análise

do projeto para emissão de parecer; 2) PLC 3.963/2022 - Altera a Lei

Complementar nº 4.238/2019, criando vagas em cargos públicos. A Comissão

deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, concordando com o projeto

substitutivo apresentado pela Comissão de Finanças, Legislação e Justiça; 3) PL

3.970/2022 - Dispõe sobre a concessão de incentivos econômicos e apoio técnico

para plantio de goiabeiras no município, e dá outras providências. Esse projeto foi

retirado de pauta, pois não fora encaminhado para análise desta Comissão. Na

oportunidade, a Comissão também deliberou por enviar ofício à Secretaria

Regional de Saúde e ao Executivo Municipal, solicitando informações relacionadas

ao Programa de Estratégia da Atenção Básica na Saúde Prisional – PNAISP – no

município de Ponte Nova/MG. Não havendo mais nada a tratar, a reunião se

encerrou às dezesseis horas e cinquenta e sete minutos. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Suellenn Christina N. Monteiro

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Membro